GABINETE DO VEREADOR PAULO ROBERTO NOCERA JUNIOR

Súmula: Solicita estudos junto aos
órgãos competentes para substituição da
linha férrea desativada existente no
perímetro urbano por via expressa na
cidade, neste Município.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e com fundamento no art. 31 da Constituição Federal,
que estabelece a fiscalização dos atos do Poder Executivo pelo Poder Legislativo
Municipal, e no art.3º, inciso12 da Lei Orgânica Municipal venho, por meio deste,
requerer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que promova, em conjunto com
os órgãos competentes, estudos de viabilidade técnica e jurídica para substituição da
linha férrea desativada existente no perímetro urbano no município por uma via
expressa urbana.

Justificativa:

A referida linha férrea encontra-se desativada há anos, sem qualquer

perspectiva de reativação. O espaço ocioso tem se tornado ponto de acúmulo de lixo,
mato e insegurança, além de representar um obstáculo físico ao fluxo urbano e ao
desenvolvimento de políticas públicas de mobilidade.

A substituição por uma via expressa, seja para tráfego de veículos, corredores

de ônibus, ciclovias ou avenidas de ligação  pode representar uma solução estratégica
para melhorar a mobilidade, integrar bairros, valorizar o entorno e fomentar o
desenvolvimento urbano.

Além disso, a proposta está em consonância com o que dispõe:

Art. 30, inciso I da Constituição Federal, que assegura ao município a

competência para legislar sobre assuntos de interesse local;

Art. 182 da Constituição Federal, que trata da política urbana visando o pleno

desenvolvimento das funções sociais da cidade e o bem-estar de seus habitantes;

Estatuto da Cidade (Lei Federal nº 10.257/2001), que orienta a gestão

democrática da política urbana e o aproveitamento de áreas subutilizadas.

Solicita-se, portanto, que o Executivo realize os estudos técnicos junto à ANTT

(Agência Nacional de Transportes Terrestres), ao Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes (DNIT) e/ou à concessionária ferroviária responsável,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
E

C
3Q

Z
-C

Q
2P

D
-J

P
27

4-
N

3F
W

R
.

GABINETE DO VEREADOR PAULO ROBERTO NOCERA JUNIOR

visando avaliar a viabilidade da municipalização, do uso alternativo do leito férreo ou
de cessão da área para uso urbano.

Ante os motivos citados acima, apresento esse requerimento e conto com a

colaboração dos Nobres Pares na aprovação do mesmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 12 de maio de 2025.

DR. PAULO
VEREADOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
E

C
3Q

Z
-C

Q
2P

D
-J

P
27

4-
N

3F
W

R
.

Assinado eletronicamente por:
Paulo Roberto Nocera Junior
CPF: ***.291.289-**
Data: 12/05/2025 16:16 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: EC3QZ-CQ2PD-JP274-N3FWR

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Paulo Roberto Nocera Junior (CPF ***.291.289-**) em 12/05/2025 16:16 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação paulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

0xB2TXUIOHFcc7sAOtz+UaoyzHhMmnBuDTvJfvWvS38=
SHA-256

Recepção em 12/05/2025 16:18 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,790294 Long: -49,987984

Precisão: 3197 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

bBFwhfonkdbL/4ID7kr3TCeeCdsbkpMr/xIxsDqs0Zw=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/EC3QZ-CQ2PD-JP274-N3FWR

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.